1/3

EDITAL N.º 09/AML/2023

Publicidade das deliberações tomadas pela Assembleia Municipal

---------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Presidente da Assembleia Municipal, faz saber,

para efeitos do disposto no art.º 56.º (Publicidade das Deliberações) da Lei 75/2013 de 12

de setembro, as deliberações tomadas na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, de 29

de junho de 2023, cuja ata minutada foi aprovada na mesma sessão, foram tomadas as

seguintes deliberações: -----------------------------------------------------------------------------------------

Assunto
Deliberação

tomada
Resultado da votação

Atas das Reuniões da Câmara Municipal:
 Ata n.º 37 da Reunião Ordinária de

08/05/2023;

 Ata n.º 36 da Reunião Ordinária de

24/04/2023;

 Ata n.º 35 da Reunião Ordinária de

03/04/2023;

 Ata n.º 34 da Reunião ordinária de

24/03/2023.

A Assembleia
tomou

conhecimento

Pelos 27 membros
presentes na sessão.

Discussão e votação da Ata da Sessão

Ordinária de 28/04/2023.

Aprovada

Aprovada por
unanimidade dos

membros presentes
participantes na Sessão

de 24/02/2023. Não
participaram na votação

os Membros da
Assembleia que não

estiveram presentes na
referida Sessão, em

cumprimento do disposto
no n.º 3 do artigo 34° do
Código do Procedimento

Administrativo.

 2/3

Voto de Pesar

(Proposta n.º 1)

Aprovada

Por unanimidade

Apreciação da informação escrita do Senhor
Presidente da Câmara e discussão de outros

assuntos de interesse do Município.

A Assembleia
apreciou

Pelos 31 membros
presentes na sessão.

Regulamento de transmissão em
direto/gravação das reuniões da Assembleia

Municipal de Lousada.
(Proposta n.º 2)

Aprovado
Por unanimidade de 30

votos.

Regulamento de organização e estrutura
nuclear dos Serviços Municipais do

Município de Lousada
Aprovado

Por maioria de 21 votos a
favor (20 Partido

Socialista + 1 Coligação
Acreditar Lousada) e 9

abstenções da Coligação
Acreditar Lousada.

Prestação de contas consolidadas, do ano de
2022.

Aprovada
Por unanimidade de 31

votos
Assunção de compromissos plurianuais –

“Aquisição de dois prédios na freguesia do
Torno, junto ao Santuário Sra. Aparecida”.

Aprovada
Por unanimidade de 31

votos.

Assunção de compromissos plurianuais –
“Aquisição de terreno e casa em Nevogilde

(Sra. da Ajuda)”.
Aprovada

Por unanimidade de 31
votos.

Assunção de compromissos plurianuais –

“Aquisição de terreno na Quinta das
Pocinhas.

Aprovada
Por unanimidade de 31

votos.

Atribuição de subsídio à União de
Freguesias de Silvares, Pias, Nogueira e

Alvarenga.
Aprovada

Por unanimidade de 31
votos.

Atribuição de subsídio à União de
Freguesias de Cristelos, Boim e Ordem. Aprovada

Por unanimidade de 31
votos.

Contrato Interadministrativo de delegação
de competências, na área das refeições

escolares, no que concerne ao transporte de
refeições a celebrar entre Município de

Lousada e a Junta de Freguesia de
Nevogilde.

Aprovada
Por unanimidade de 31

votos.

Assunção de compromissos plurianuais –
“Aquisição de serviços de refeições

escolares para o ano letivo 2023/2024.
Aprovada

Por unanimidade de 31
votos.

PDM – Lousada – Alteração por adaptação Tomaram
Conhecimento 31

membros presentes
Relatório de Execução e Orçamento e
Financeiro – 1.º trimestre de 2023 da

Lousada Século XXI – Atividades
Desportivas e Recreativas, E.M. –

Sociedade Unipessoal Lda.

Tomaram
Conhecimento 31

membros presentes

 3/3

Minuta da Ata n.º 11/2023 de 29 de junho
de 2023

Aprovada
Por unanimidade de 30

votos.

Lousada e Paços do Município, 06 de julho de 2023.

A Presidente da Assembleia Municipal,

		2023-07-06T16:54:26+0100

		2023-07-06T16:54:32+0100
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Lousada. Subatributos:

		2023-07-06T16:54:39+0100